9 北京市家具公司 14,514.71 5,588.10 722.21 18,824.05 4,865.89 -137.70
2009 年度数据已经由北
京建宏信会计师事务所

有限责任公司审计

10 北京绿都尚科科技有限

公司 5,792.44 4,361.15 6.17 5,018.03 4,354.99 -0.55
2009 年度数据已经由北
京建宏信会计师事务所

有限责任公司审计
注：金隅集团控制的其他二级企业 2010年上半年财务数据未经审计。

金隅股份招股说明书暨换股吸收合并报告书   第五节  发行人基本情况

92

（四）持有本公司 5%以上股份的其他股东

截至 2010年 6月 30日，持有本公司 5%以上股份的股东情况如下：

1、中国非金属材料总公司（现中材股份）

具体情况请参见本招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“重组改制情

况”中“本公司的发起人”的有关信息。

2、合生集团

具体情况请参见本招股说明书“第五节发行人基本情况”之“重组改制情况”

中“本公司的发起人”的有关信息。

（五）控股股东和实际控制人直接或间接持有的本公司股份质押

或其他有争议的情况

2010年 6月 4日，本公司与中国信达签订《北京水泥厂有限责任公司股权

重组协议》（以下简称“《股权重组协议》”），本公司以 623,665,609.36元的价款

收购中国信达持有的北京水泥厂有限责任公司 66.12%的股权。为促成《股权重

组协议》履行，金隅集团同意向中国信达质押 92,120,474 股本公司内资股（相

当于本公司全部已发行股本约 2.38%）以担保本公司在《股权重组协议》项下的

付款义务。目前，上述收购北京水泥厂有限责任公司股权事项正在办理之中，金

隅集团持有的本公司股份不存在质押情况。

截至本招股说明书签署日，本公司股东控股股东和实际控制人直接或间接持

有的本公司股份不存在质押或其他有争议的情况。

八、本公司股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次换股吸收合并前，本公司总股本为 3,873,332,500 股；本次发行股份

410,404,560股，本次换股吸收合并后总股本为 4,283,737,060股；本次发行股

金隅股份招股说明书暨换股吸收合并报告书   第五节  发行人基本情况

93

份占本公司发行后总股本的 9.58%。假设太行水泥的股东中无行使现金选择权的

情形，则本次换股吸收合并前后本公司模拟的股本结构如下表所示：

换股吸收合并前 换股吸收合并后
股份类型

持股数量（股） 持股比例

（%） 持股数量（股） 持股比例

（%）
金隅集团（SS） 1,753,647,866 45.27% 1,844,852,426 43.07%

中材股份

（SS） 239,580,000 6.18% 239,580,000 5.59%

天津建材

（SS） 117,321,512 3.03% 117,321,512 2.74%

中国信达

（SS） 72,420,687 1.87% 72,420,687 1.69%

华熙昕宇 68,400,000 1.77% 68,400,000 1.60%
润丰投资 60,000,000 1.55% 60,000,000 1.40%

其他内资

股东

北京泰鸿 54,100,000 1.40% 54,100,000 1.26%
合生集团 205,380,000 5.30% 205,380,000 4.79%非上市外

资股东 泰安平和 133,100,000 3.44% 133,100,000 3.11%
H股公众投资者 1,169,382,435 30.19% 1,169,382,435 27.30%
A股公众投资者 - - 319,200,000 7.45%

股份总数 3,873,332,500 100.00% 4,283,737,060 100.00%
注：SS是 State-own Shareholder的缩写，表示国有股股东。

（二）本公司前十大股东和前十大自然人股东

1、本公司前十大股东

截至 2010年 6月 30日，本公司前十大股东持股情况如下：
股东名称 持股数（股） 持股比例（%）

金隅集团 1,753,647,866 45.27
HKSCC NOMINEES LIMITED 1,159,663,434 29.93
中材股份 239,580,000 6.18
合生集团 205,380,000 5.30
泰安平和 133,100,000 3.44
天津建材 117,321,512 3.03
中国信达 72,420,687 1.87
华熙昕宇 68,400,000 1.77
润丰投资 60,000,000 1.55
北京泰鸿 54,100,000 1.40

2、本公司前十大自然人股东

截至 2010年 6月 30日，本公司前十大自然人股东情况如下：
股东姓名 持股数（股） 持股比例（%）

LAM YIN LING 600,000 0.0154

金隅股份招股说明书暨换股吸收合并报告书   第五节  发行人基本情况

94

股东姓名 持股数（股） 持股比例（%）
CHAN PANG CHING 155,000 0.0040
TAM MATHEW CHAM 113,000 0.0029
KO MAN 100,000 0.0025
CHOW HANG YI 70,000 0.0018
DY HAU CHUNG 60,000 0.0015
KO CHI MING 50,000 0.0012
MOK YUEN NGAN 45,000 0.0011
MAK WUNG HIN  40,000 0.0010
KO HAU HING  30,000 0.0007
LUK WING HUNG 30,000 0.0007
SO YUET LING+LEE CHIN CHUNG 30,000 0.0007
SUEN KUEN KUEN  30,000 0.0007
注：上述自然人股东均不在本公司内任职。

（三）本次发行前各股东之间的关联关系及各自持股比例

除本招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“重组改制情况”中“本公

司的发起人”部分披露的本公司股东中国信达及金隅集团分别持有本公司股东中

材股份 8.96%和 1.75%的股份外，本次发行前，本公司其他各股东之间不存在

关联关系。

（四）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承

诺

本公司控股股东和实际控制人金隅集团承诺，自本公司 A 股股票在上交所

上市之日起三十六个月内，不以任何交易方式转让或者委托他人管理其直接和间

接持有的本公司首次公开发行股票前已发行股份，也不由本公司回购该部分股

份。

本公司股东中材股份、合生集团、泰安平和、天津建材、中国信达、华熙昕

宇、润丰投资、北京泰鸿承诺：自本公司 A 股股票在上交所上市之日起十二个

月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司首次公开发行股票

前已发行股份，也不由本公司回购该部分股份。

九、本公司的内部职工股情况

本公司不存在内部职工股。

金隅股份招股说明书暨换股吸收合并报告书   第五节  发行人基本情况

95

十、工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股等

情况

本公司不存在工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股等情况。

[…]

二、投资活动产生的现金流量
收回投资收到的现金 6,023.28 3,282.05
取得投资收益收到的现金 61.79 349.38
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收

回的现金净额 6,828.58 13,598.03

收到其他与投资活动有关的现金 - 67,363.08
投资活动现金流入小计 12,913.65 84,592.54
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支

付的现金 265,211.92 267,633.34

投资支付的现金 20,805.77
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 158,522.64 -
支付的其他与投资活动有关的现金 - -
投资活动现金流出小计 423,734.56 288,439.11
投资活动产生的现金流量净额 -410,820.91 -203,846.56
三、筹资活动产生的现金流量：
吸收投资收到的现金 56.00 582,803.71

金隅股份招股说明书暨换股吸收合并报告书   第十节  财务会计信息

 404

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 56.00 1,245.00
取得借款收到的现金 1,146,512.98 807,014.61
收到的其他与筹资活动有关的现金 15.50 6,873.31
筹资活动现金流入小计 1,146,584.48 1,396,691.63
偿还债务支付的现金 450,000.00 779,480.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金 42,402.27 59,978.55
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 1,336.04 49.50
支付的其他与筹资活动有关的现金 - 50.00
筹资活动现金流出小计 492,402.27 839,508.55
筹资活动产生的现金流量净额 654,182.21 557,183.08
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -248.01 -13.58
五、现金及现金等价物净增加额 -224,959.17 396,558.52
加：期初现金及现金等价物余额 610,116.87 213,558.35
六、期末现金及现金等价物余额 385,157.70 610,116.87

金隅股份招股说明书暨换股吸收合并报告书   第十节  财务会计信息

 405

（八）金隅股份最近一年及一期备考合并所有者权益变动表

单位：万元
2010年 1－6月

归属于母公司股东权益 项目
股本 资本公积 盈余公积 未分配利润 少数股东权益 股东权益合计

一、上年年末余额 428,373.71 816,033.72 111.49 474,618.08 99,194.86 1,818,331.85
二、本年年初余额 428,373.71 816,033.72 111.49 474,618.08 99,194.86 1,818,331.85
三、本年增减变动金额（减

少以“－“填列） - -167,737.83 - 79,681.46 16,916.12 -71,140.26

（一）净利润 - - - 106,794.78 4,604.02 111,398.80
（二）其他综合收益 - 7,132.87 - - 33.99 7,166.86
上述（一）和（二）小计 - 7,132.87 - 106,794.78 4,638.01 118,565.66
（三）股东投入和减少股

本 - -174,870.70 - - 15,875.61 -158,995.08

1、股东投入股本 - - - - 15,875.61 15,875.61
2、股份支付计入股东权益
的金额 - - - - - -

3、其他 - -174,870.70 - - - -174,870.70
（四）利润分配 - - - -27,113.33 -3,597.51 -30,710.83
1、提取盈余公积 - - - - - -
2、提取一般风险准备 - - - - - -
3、对股东的分配 - - - -27,113.33 -3,597.51 -30,710.83
4、其他 - - - - - -
四、本年年末余额 428,373.71 648,295.89 111.49 554,299.53 116,110.98 1,747,191.59

金隅股份招股说明书暨换股吸收合并报告书   第十节  财务会计信息

 406

单位：万元
2009年

归属于母公司股东权益 项目
股本 资本公积 盈余公积 未分配利润

少数股东权益 股东权益合计

一、上年年末余额 321,040.46 233,982.12 111.49 287,225.40 75,155.78 917,515.26
加：会计政策变更 - - - - - -
前期差错更正 - - - - - -
其他 - - - - - -
二、本年年初余额 321,040.46 233,982.12 111.49 287,225.40 75,155.78 917,515.26
三、本年增减变动金额（减少以“－“填

列）
107,333.25 582,051.59 - 187,392.67 24,039.07 900,816.59

（一）净利润 - - - 194,413.01 9,367.60 203,780.61
（二）其他综合收益 - 458.98 - - - 458.98
上述（一）和（二）小计 - 458.98 - 194,413.01 9,367.60 204,239.60
（三）股东投入和减少股本 107,333.25 581,592.61 - 4,179.66 15,286.52 708,392.05
1、股东投入股本 107,333.25 464,394.57 - - -1,945.69 569,782.13
2、股份支付计入股东权益的金额 - - - - - -
3、其他 - 117,198.04 - 4,179.66 17,232.21 138,609.92
（四）利润分配 - - - -11,200.00 -615.05 -11,815.05
1、提取盈余公积 - - - - - -
2、提取一般风险准备 - - - - - -
3、对股东的分配 - - - -11,200.00 -615.05 -11,815.05
4、其他 - - - - - -
四、本年年末余额 428,373.71 816,033.72 111.49 474,618.08 99,194.86 1,818,331.85

金隅股份招股说明书暨换股吸收合并报告书   第十节  财务会计信息

 407

（九）金隅股份最近一年及一期备考非经常性损益明细表

单位：万元
序号 非经常损益项目（收益正数、费用损失用负数） 2010年 1-6月 2009年度

1 非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备

的冲销部分 -645.74 -302.40

2
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额

或定量持续享受的政府补助除外
640.60 4,012.05

3 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 6.37 889.60
4 非货币性资产交换损益 - -0.05
5 债务重组损益 -387.65 480.22
6 企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等 - -

7 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的

当期净损益 -1,937.70 -3,301.10

8 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 -201.82 -2,253.66

9

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的

公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交

易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

- 76.20

10 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 33.01 19.45

[…]

换股价格、换股比例和现金选择权行使价格，本公司和太行水泥董事会分别审议

通过《北京金隅股份有限公司与河北太行水泥股份有限公司换股吸收合并协议

（草案）》，太行水泥股票复牌；

2、本公司董事会和太行水泥董事会分别对本次换股吸收合并方案的具体内

容进行审议并公告相关决议，分别发出股东大会通知；

3、太行水泥职工代表大会审议通过本次换股吸收合并的职工安置方案；

4、获得国务院国资委对本公司首次公开发行 A股及本次换股吸收合并的批

金隅股份招股说明书暨换股吸收合并报告书   第十三节  换股吸收合并

 489

准；

5、本公司股东大会和太行水泥股东大会分别就本次合并事项作出决议并公

告；

6、本公司和太行水泥分别在各自股东大会结束后刊登公告通知债权人有关

吸收合并事宜；

7、本公司和太行水泥按照债权人的要求清偿债务或者提供相应的担保；

8、获得北京市商委或相关商务主管部门对本次换股吸收合并的原则批准；

9、获得中国证监会对本公司首次公开发行 A股暨换股吸收合并太行水泥的

核准；

10、获得北京市商委或相关商务主管部门对本次换股吸收合并的正式批准；

11、刊登首次公开发行 A股招股说明书暨换股吸收合并报告书；

12、太行水泥股东对拟行使现金选择权部分的股份实施现金选择权，由现

金选择权提供方支付现金对价；

13、现金选择权提供方持有的全部股份及太行水泥股东（本公司除外）未

行使现金选择权的股份按照确定的换股比例取得本公司换股发行的 A股股票；

14、本公司办理发行股票交割过户、工商变更登记等手续，太行水泥公布

退市公告，本公司发行的 A股股票申请在上交所挂牌上市；

15、太行水泥办理注销登记，本公司公告换股吸收合并完成。

六、本次换股吸收合并对合并双方的影响

（一）本次合并对存续公司股本结构的影响

太行水泥在本次换股吸收合并前的总股本为 380,000,000股，本次换股吸收

合并后，太行水泥股东（金隅股份除外）未行使现金选择权的股份和现金选择权

提供方持有的全部股份将按照确定的换股比例取得金隅股份换股发行的 A 股股

票，太行水泥注销。

金隅股份招股说明书暨换股吸收合并报告书   第十三节  换股吸收合并

 490

金隅股份在本次换股吸收合并前的总股本为 3,873,332,500股，金隅股份将

因本次换股吸收合并新增 410,404,560股 A股股票，总股本达到 4,283,737,060

股。本次换股吸收合并前后金隅股份模拟的股本结构如下表所示：

换股吸收合并前 换股吸收合并后
持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

金隅集团 1,753,647,866 45.27 1,844,852,426 43.07
其他内资股东 611,822,199 15.80 611,822,199 14.28
非上市外资股东 338,480,000 8.74 338,480,000 7.90
H股公众投资者 1,169,382,435 30.19 1,169,382,435 27.30
A股公众投资者 - - 319,200,000 7.45
股份总数 3,873,332,500 100.00 4,283,737,060 100.00
注：上表根据本预案公告之前金隅股份和太行水泥的股本结构测算，未考虑太行水泥股

东现金选择权的行使。最终股本结构以换股实施日中国证券登记结算有限责任公司确认为

准。

在不考虑太行水泥股东现金选择权的行使情况下，本公司控股股东金隅集团

持股比例由45.27%下降到43.07%，仍为本公司控股股东和实际控制人。因此，

本次换股吸收合并不会导致本公司的控股股东和实际控制人发生变化。

（二）本次合并对存续公司业务的影响

本次换股吸收合并完成后，太行水泥注销，太行水泥原股东换股后成为金隅

股份 A 股股东。本公司已经将太行水泥纳入合并报表范围，太行水泥的业务已

经是本公司业务的重要组成部分。本次合并仅为公司结构上的变化，合并后存续

公司的主要业务不会发生重大变化。

本次换股吸收合并完成后，原太行水泥旗下的水泥业务与金隅股份旗下的水

泥业务将得到完全整合。换股吸收合并完成后的存续公司将建立水泥板块集中统

一的战略规划和管理体系，通过一体化整合发挥协同效应。合并的协同效应将有

助于降低管理成本、融资成本，提高经营效率，有利于存续公司的战略布局和长

远发展。通过本次换股吸收合并，本公司可以进一步加强在京津冀地区的市场份

额，牢牢地掌握未来区域市场竞争的主动权。

（三）本次合并对存续公司财务状况的影响

在本次换股吸收合并前，金隅股份持有太行水泥 9.999%的股份，同时通过

托管金隅集团所持有的 20.001%的太行水泥股权，实际控制太行水泥，并于 2009

金隅股份招股说明书暨换股吸收合并报告书   第十三节  换股吸收合并

 491

年底开始将太行水泥纳入合并报表范围。因此，自 2009年 12月 31日起，太行

水泥的资产、负债已包含在金隅股份的合并会计报表中，自 2010年 1月 1日起，

太行水泥当期的收入、成本和损益已包含在金隅股份的合并会计报表中。本次合

并前，太行水泥少数股东权益和损益包含在金隅股份少数股东权益和少数股东损

益中。合并后，该等少数股东权益和少数股东损益转为金隅股份归属母公司的所

有者权益和归属母公司所有者的净利润。

本公司为本次换股吸收合并编制了 2009 年度及截止 2010 年 6 月 30 日的

备考财务报表，以存续公司为报告主体，以本公司和太行水泥的经审计的历史财

务报表为基础，假设本次换股吸收合并已于 2009年 1月 1日完成，并依据本次

换股吸收合并完成后的股权架构进行合并编制。相关备考财务报表已经北京兴华

审阅，并出具了（2010）京会兴专审字第 4-370号审阅报告。

以下分析均基于本公司备考财务报表与本公司经审计的历史财务报告的比

较。

1、财务状况分析

（1）交易前后资产、负债构成比较分析
单位：万元

本次交易前 本次交易后
项目 2010年

6月 30日
2009年

12月 31日
2010年

6月 30日
2009年

12月 31日
流动资产合计 2,610,896.15 2,197,891.95 2,610,896.15 2,197,891.95
非流动资产合计 2,286,877.21 1,983,323.19 2,286,877.21 1,982,189.84
资产合计 4,897,773.37 4,181,215.14 4,897,773.37 4,180,081.79
流动负债合计 2,111,236.88 1,432,337.20 2,111,236.88 1,432,337.20
非流动负债合计 1,039,344.89 929,696.08 1,039,344.89 929,412.74
负债合计 3,150,581.78 2,362,033.28 3,150,581.78 2,361,749.94
股本 387,333.25 387,333.25 428,373.71 428,373.71
资本公积 606,425.50 775,075.45 648,295.89 816,033.72
盈余公积 111.49 111.49 111.49 111.49
未分配利润 544,661.96 470,399.24 554,299.53 474,618.08
股东权益合计 1,747,191.59 1,819,181.86 1,747,191.59 1,818,331.85
归属于母公司股

东权益小计
1,538,532.20 1,632,919.43 1,631,080.62 1,719,136.99

由上表可见，本次换股吸收合并对本公司 2010年 6月 30日、2009年 12

月 31日的合并资产负债表各资产项目、负债、股东权益项目影响较小。

金隅股份招股说明书暨换股吸收合并报告书   第十三节  换股吸收合并

 492

主要是因为：自 2009年 12月 31日，太行水泥的资产、负债已包含在金隅

股份的合并会计报表中，吸收合并完成后，合并前太行水泥的少数股东权益变为

归属金隅股份的股东权益，同时金隅股份为换股发行股票的发行价分别计入股本

及资本公积，并将太行水泥原少数股东享有的留存收益自资本公积中转出。

（2）交易前后偿债能力比较分析

本公司合并报表及备考公司合并报表的偿债能力指标如下表所示：